
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 27.01.2025 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento di incarico di supporto al RUP per  
n. 1 professionista esterno per l’espletamento delle attività del servizio tecnico 
comunale - Approvazione avviso pubblico - Impegno di spesa ed indizione 
procedura di selezione. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

Visto, relativamente al comparto Enti Locali, l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  

Visto il provvedimento emesso dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano – con la 
quale si autorizza la reggenza della sede di segreteria del comune di Gravellona Lomellina alla D.ssa 
Angela Maria Natale;  

Dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato, nonché degli atti amministrativi in 
precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza del 
sottoscritto; 

Considerate che l’ufficio tecnico comunale necessita, al fine di svolgere con la massima efficienza, 
efficacia e tempestività le pratiche d’ufficio, di personale qualificato assegnato allo stesso, in possesso 
della specifica professionalità ed esperienza necessarie per lo svolgimento delle molteplici attività 
connesse al servizio; 

Ritenuto che si rende pertanto necessario l’affiancamento di n. 1 professionista esterno  all’Ente, per 
la durata di n. sei mesi, in grado di assumere il suddetto l’incarico di supporto al RUP  per il servizio 
tecnico; 

Visto l’art.7 del D.Lgs n. 165 del 30/02/2001, al comma 6, nel quale è previsto che le Amministrazioni 
pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire  incarichi 
professionali ad esperti di comprovata specializzazione, in base ad obiettivi e progetti specifici; 

Dato atto che ricorrono i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del                                                                                      
D.Lgs. n. 36/2023, di incarico di supporto di detta figura professionale che dovrà curare tutte le                                                                                    
attività di supporto al RUP sopra indicate; 

Dato atto altresì che pur non ricorrendone l’obbligo normativo, di dover attivare apposita indagine  
di mercato finalizzata all’individuazione di un professionista esterno per l’affidamento di un incarico di  
supporto  al  RUP  per  le  attività  inerenti  il  servizio tecnico comunale,  in  possesso  della  specifica 
esperienza e professionalità necessarie per l’espletamento dei compiti propri del RUP, nonché capacità 
di utilizzo delle specifiche piattaforme informatiche ; 



Ritenuto necessario indire apposita procedura di selezione per l’individuazione del professionista                                                                            
cui affidare l’incarico in argomento; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del d.lgs. 267/2000, 

DETERMINA 

1) Di approvare tutto quanto riportato in premessa; 

2) Di indire un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un professionista esterno per 
l’affidamento di un incarico di supporto al RUP per le attività inerenti il servizio tecnico 
comunale, mediante valutazione comparativa dei curricula dei professionisti che presentano la 
propria manifestazione di interesse; 

3) Di stabilire che l’affidamento al professionista selezionato avverrà mediante la procedura 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

4) Di stabilire, in relazione all’incarico in argomento, quanto segue: 

• l’avviso per la selezione del professionista da incaricare sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune per la durata di gg. 60 consecutivi, a partire dalla data di 
pubblicazione; 

• la durata dell’incarico è stabilita per n. 150 ore 

5) Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente. 
          

        Il Segretario Comunale 
               Natale D.ssa Angela Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire 

dal 03.02.2025. 

 

  Il Segretario Comunale 
                   Natale D.ssa Angela Maria 

 

 

 


